
1 

 

Posudek 

 

na diplomovou práci Kateřiny Kučerové, předložené na Univerzitě Karlově, Právnické fakultě 

na téma „Dítě v ozbrojeném konfliktu ve světle článku 38 Úmluvy o právech dítěte“. 

Diplomová práce je zaměřena na téma dětí v ozbrojeném konfliktu ve světle článku 38 

Úmluvy o právech dítěte. Je členěna na 4 hlavní témata, kterými jsou rozbor problematiky, 

rozbor mezinárodních instrumentů, zabezpečení dodržování kontrolní mechanismy a soudní 

praxe. První téma historický exkurz se zabývá např. vývojem do konce druhé světové války, 

Ženevskou úmluvou o ochraně civilních osob za války (1949), Deklarací práv dítěte (1959), 

Dodatkovými protokoly k Ženevským úmluvám (1977), Deklarací o ochraně žen a dětí za 

mimořádných událostí a za ozbrojených konfliktů (1974). V prvním tématu se dále 

diplomantka věnuje identifikací problémů současného systému, kde zpracovává např. 

mezinárodní soudnictví, reformou Rady bezpečnosti OSN, následky účasti dětí v ozbrojených 

konfliktech, propagandou náboženských skupin, Islámským státem nebo dobrovolnou účastí 

dětí v ozbrojených silách. Druhým tématem je rozbor mezinárodní instrumentů, kam autorka 

zařadila článek 38 Úmluvy o právech dítětem, opční protokol k Úmluvě o právech dítěte o 

zapojování dětí do ozbrojených konfliktů, Úmluvou Mezinárodní organizace práce č. 182 o 

zákazu a okamžitých opatřeních k odstranění nejhorších forem dětské práce, Římským 

statutem Mezinárodního trestního soudu nebo soft law. Třetím tématem je zabezpečení 

dodržování a kontrolní mechanismy. Zde se autorka věnuje např. Červenému kříži, 

Mezinárodní vyšetřovací komisi nebo resocializačním programům. Soudní praxi věnovala 

autorka čtvrté téma. Pracuje zde s mezinárodním trestním soudnictvím a problematikou 

odpovědnosti dětí.  

Cíle, které si diplomantka stanovila pro svou práci, jsou analytickou metodou objasnit 

zpracování a nakládání s tímto tématem a zároveň identifikace hlavních problémů s tématem 

souvisejících a návrh jejich řešení. 

Autorka v diplomové práci vyjadřuje vlastní názory na studované a popisované téma. 

Práci zpracovala přehledně a logicky. Jedním z cílů, které si autorka stanovila, byl návrh 

řešení hlavních problémů studovaného tématu. Této problematice je bohužel věnována jen 

část závěru diplomové práce. Doporučoval bych, aby se autorka na návrhy řešení problémů 

zaměřila během obhajoby. Diplomová práce je psána čtivou formou, autorka hojně pracuje 

s poznámkovým aparátem na 167 poznámek pod čarou. Využila také mnoho zdrojů pro 

diplomovou práci. Vychází jak z monografií, tak z odborných článků, sborníkových 



2 

 

příspěvků, konferenčních příspěvků, encyklopedií, legislativních dokumentů a elektronických 

zdrojů. Prameny jsou jak české, tak cizojazyčné. 

Dle mého názoru autorka naplnila cíle diplomové práce, připomínka je uvedena 

v textu posudku. Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji 

jí k obhajobě.  

Zároveň doporučuji, aby při ústní obhajobě reagovala autorka na připomínku 

obsaženou v posudku a zodpověděla následující otázky: 

1) Vysvětlete problematiku ohledně článku 8 odst. 2 písmeno e) bod (vii) Římského 

statutu. Co v tomto případě považuje Římský statut za válečný zločin a jak se situace vyvíjí 

po přijetí Opčního protokolu k Úmluvě o právech dítěte a zapojování dětí do ozbrojeného 

konfliktu, který byl přijat v roce 2000? (str. 45) 

2) Úmluva Mezinárodní organizace práce č. 182 ukládá v čl. 7 odst. 2 členským 

státům povinnost přijmout účinná a časově určená opatření, jimiž by měla být mimo jiné 

reintegrace dětí, najatých do nejhorších forem dětské práce. Co má těmto dětem poskytnout 

stát a jaké parametry tato organizace po státu vyžaduje?  

 

V Praze dne  8. června 2016 

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc. 

 

 


